- 1 -

马关县人民政府关于云南省委、省政府环境
保护督察“回头看”督察组交办群众举报环

境污染问题办理情况报告

州环保督察办公室：

2019年 10月 21日及 23日，马关县人民政府收到贵办

转来的省委、省政府环保督察“回头看”期间举报信访件一

件（受理编号D53260020191020023 D53260020191022028），

马关县人民政府高度重视，及时责成相关部门组成联合调查

组，对该信访件进行了实地调查和处理，现将我县涉及信访

件调查处理报告如下。

一、举报内容

批次：省委、省政府环保督察“回头看”第 6批，受理

编号：D53260020191020023，反映内容：马关县南捞乡小麻

栗坡村（南汀河上方一段），有一家矿场（唯一一家）在那

边选矿，选矿废水不经沉淀直接排入南汀河后，流入盘龙江。

批次：省委、省政府环保督察“回头看”第 8批，受理编号：

D53260020191022028，反映内容：马关县南汀矿业洗选厂，

污水往河里排。

二、交办情况

接到信访件转办单后，县政府领导批示“由文山州生态

环境局马关分局牵头，南捞乡人民政府配合，对信访件及时

办理并按时上报相关报告、表册。”联合调查组于 2019年 10

月 22日及 23日对举报反映内容进行了核实。

- 2 -

三、调查核实情况

经马关县联合调查组现场调查核实，联合调查组一致认

定该信访件反映不属实，具体情况如下：

信访人 2019 年 10月 21 日反映的马关县南捞乡小麻栗

坡村南汀河上方一段有唯一一家选矿厂，经核查该地段有且

只要一家选矿厂（马关县境内），为马关县南汀矿业有限责

任公司，与 2019年 10月 23日信访人反映的“马关县南汀

矿业洗选厂”投诉对象为同一个。

基本情况：马关县南汀矿业有限责任公司成立于 2004

年，其前称为马关县南汀锌锡采选厂，于 2010年变更为马

关县南汀矿业有限责任公司，公司主要是对锌锡矿品进行开

采、加工、销售，设计处理量为 150t/日，工艺流程为：原矿

--破碎--球磨--磁选--浮选--重选--成品精矿。公司于 2005年 7

月委托昆明理工大学编制了《马关县南汀锌锡采选厂日处理

原矿 150吨扩建项目环境影响评价报告书》，并于 2005年 10

月 9日经马关县环境保护局以（马环字[2005]109号）通过审

批，由于市场因素影响，该厂停产时间较长，故至今未完成

环保竣工验收。

2019 年 10 月 22 日现场调查情况：联合调查组对马关县

南汀矿业有限责任公司进行现场检查，该厂停止生产，经询

问了解到，公司于近期完善了相关环保设施，并打算调试生

产完成环保竣工验收工作。公司于 2019年 8月向州生态环

境局马关分局进行了恢复调试生产报告，州生态环境局马关

分局对公司复产进行了现场核查。联合调查组现场检查情况

- 3 -

为：选厂于 2019年 9月 10日开机调试断续生产至今，检查

时已停止调试生产（2019年 10月 18日停产）。对尾矿库进

行检查，在选厂至尾矿库道路下段一侧，有原先冲刷溢流的

尾矿渣堆于路边，存在废渣随雨水外流隐患；南汀矿业有限

公司环评叙述废水排放方式为湿排，生产废水利用管道排至

公司建设的尾矿库后，澄清达标排放。因实际操作中，尾矿

库澄清达标效果不理想，现公司对澄清设施进行了部分整改

和添加，目前，处理工艺为选矿废水利用管道湿排至公司已

建尾矿库，公司在原先尾矿库废水外排口处新建 2个回水收

集池（钢板焊接，容积较小），然后利用水泵将回水池内澄

清废水回抽至新建容积为 99 立方米的两个浓缩池进行一级

沉淀，再进入容积为 100立方米的四个斜管浓密箱进行二级

沉淀，后进入容积为 128立方米的四个水泥澄清池进行三级

沉淀，澄清后废水大部分回抽循环使用，部分外排至南汀河，

检查时，公司建设的 2个钢板焊接回水池尾矿废水已存满，

存在废水外溢隐患。对尾矿库下方河流进行巡查，河流水质

清澈，未发现有尾矿渣沉积现象。针对公司存在溢流尾矿渣

堆存于路边；新建钢板焊接回水池容积较小，存在废水外溢

隐患问题，联合调查组已要求业主对路边堆存的尾矿渣及时

进行清理；对尾矿库外排口处建设的回水设施进行拆除，回

水作业直接从尾矿库内进行。

2019 年 10 月 23 日现场调查情况：马关县人民政府接到

第二次对马关县南汀矿业有限责任公司的投诉举报件后，责

成联合调查组再次对该公司进行核查，联合调查组于 10月

- 4 -

23 日下午对马关县南汀矿业有限责任公司进行再次现场核

查，核查情况与 10月 22日相同，设备停运，业主正在对存

在的问题进行整改，检查时已拆除部分回水池管道。

四、下步工作打算

一是加大环境保护力度，始终保持对环境违法行为“零

容忍”的高压态势，进一步加强环保举报查处力度，严查环

境保护违法行为和环境保护工作中的渎职失职行为。二是加

大解决群众合理诉求和依法治访力度，按照“三到位、一处理”

的原则，确保群众诉求合理的及时有效解决，不合理诉求的

解释教育疏导到位，生活困难的帮扶求助到位，违法信访行

为的依法处置到位，进一步规范信访秩序，维护社会稳定。

三是督促马关县南汀矿业有限责任公司对当前尚在整改的

问题时限内完成整改，并举一反三，对辖区内选矿行业进行

一次深入排查，及时消除各类隐患。

附件：现场检查相关照片

马关县人民政府

2019 年 10月 23 日

- 5 -

附件

10 月 22 日 选矿设备停运照片

10 月 22 日 三级沉淀池废水存储和水质情况

10 月 22 日 新建回水池容积较小，存在废水外溢隐患；下方河流水质情况

- 6 -

10 月 23 日 选矿设备停运照片

10 月 23 日 回水池管道已拆除部分，正在转移回水设施至尾矿库内

10 月 23 日 尾矿库下方河流水质情况